
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6325/2025 Publicação: 04/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6325/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABIENTE
- Decreto

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- Portaria

3 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Extratos de Contratos

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Adminis-
tração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte en-
dereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas utilizando qualquer 
termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. 
Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratu-
itos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6325/2025 • Caxias - MA, 04/11/2025

DECRETO

DECRETO 226/2025.
 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO 
220/2025, QUE EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSOR EDUCAÇAO BÁSICA 
– ENS. RELIGIOSO – (ZONA RURAL) DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica REVOGADO, o Decreto 220/2025, que dispõe sobre a 
exoneração, do(a) servidor(a) SHERLIANA BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 
do cargo de provimento efetivo de Professor Educação Básica – Ens. 

Religioso – (Zona Rural), matrícula nº 43909-1, lotado(a) no(a) Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnoilogia, com efeitos retroativos a 
01/10/2025.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, EM 04/11/2025.

José Gentil Rosa Neto 
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 1800 DE 31 DE OUTUBRO 2025 DO GAB/SEMECT
                       

“Dispõe sobre a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar possível 
infração disciplinar praticada, em tese, por servidor 
público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA - SEMECT, do Município de Caxias, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais com fundamento na Lei Municipal nº 1.261/93 e 
demais legislação correlata.

CONSIDERANDO, a relevância do exercício do poder disciplinar, como 
garantia da ordem administrativa e da qualidade dos serviços no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO que é dever da autoridade, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar diante da ciência de possível prática de infração 
funcional cometida por servidores;

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria 409/2025 GAB/SEMECT, 
que nomeou a Comissão permanente Multidisciplinar com finalidade de acolher, 
escutar, encaminhar e acompanhar servidores e profissionais do magistério. a 
comissão também será responsável por investigar eventuais violações de deveres 
funcionais, realizando a apuração de responsabilidades por meio de sindicância 
e processo administrativo disciplinar no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia de Caxias/MA.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
face do(a) servidor(a) Wesley Barbosa, titular do cargo de Segurança Escolar 
(zona urbana) do quadro de pessoal efetivo do Magistério Público Municipal, no 
intuito de apurar responsabilidade funcional e averiguar a prática, em tese, da 
infração disciplinar de descumprimento dos afazeres, inassiduidade habitual, 
faltas ao serviço, imputada ao servidor(a) que configura, em tese, a violação aos 
deveres e proibições previstos na Lei Municipal nº 1.261/93, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos do oficio  da docência.

Art. 2º Para o cumprimento do disposto do artigo anterior, ficam nomeados 
os servidores do artigo 7º da Portaria 409/2025 GAB/SEMECT para 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e condução de 
procedimento.

Art. 3º Os membros da Comissão terão acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverão colher depoimentos e demais 
prova que entender pertinentes, podendo praticar todos os atos imprescindíveis a 
condução do processo, e ainda requisitar os serviços dos funcionários de acordo 
com sua necessidade, poderes e atribuições da Portaria 409/2025 GAB/
SEMECT, publicada no diário oficial do Município de Caxias/MA.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 
de publicação desta portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a 
autoridade superior.

Art. 5º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 31.10.2025.



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6325/2025 Publicação: 04/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6325/2025

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia -SEMECT, 
em Caxias/MA, 31 de outubro de 2025.

ADENILSON DIAS DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia – SEMECT- Decreto 

Municipal n° 06 de 03 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: 2º (SEGUNDO) ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 001 
DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04835/2025
TIPO: ADITIVO DE VALOR
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DO 
PANTEON, 600, CENTRO, CAXIAS – MA E A EMPRESA L F M TORRES 
AVILA-ME, CNPJ: 38.218.029/0001-17
OBJETO: TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO DE 21,49 % (VINTE E UM 
VIRGULA QUARENTA E NOVE POR CENTO) DO VALOR REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- CRAS, NO BAIRRO LUIZA QUEIROZ, NO MUNICÍPIO DE CAXIAS 
- MA
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
VALOR: R$ 68.191,53 (sessenta e oito mil, cento e nove e um reais e 
cinquenta e três centavos)
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO SR. JURDINO ALMEIDA PINHEIRO 
JURDINO, CPF Nº 950.800.313/87, E A SRA. LAIS FERNANDA MACHADO 
TORRES AVILA, CPF Nº 061.488.123-47, REPRESENTANTE DA EMPRESA L F 
M TORRES AVILA-ME. CAXIAS - MA, 23 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE:  CONTRATO Nº. 001 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 022/2024 DA CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 
001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3868/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA 
J R CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 29.403.541/0001-42
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS 
PARA A REFORMA  DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-
MA
VALOR:    R$ 2.685.322,00 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E 
CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 30/09/2025 E TÉRMINO: 30/09/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  05.13.12.361.0009.1031.0000 
4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES
05.13.12.365.0009.1113.0000 4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOUZA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO SR. 
JEFFERSON MESQUITA CARNEIRO, REPRESENTANTE DA EMPRESA: J R 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CAXIAS - MA, 30 DE SETEMBRO  
DE 2025.
		

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE – CONTRATO Nº. 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0176/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04560/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO 
Nº 600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA R.N. NEVES PINHEIRO 
EIRELI, CNPJ Nº 03.127.486/0001-11
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, PELOS 

PRINCÍPIOS DO DIREITO PÚBLICO E DEMAIS NORMAS PERTINENTES À 
ESPÉCIE
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA EVENTOS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CAXIAS - MA.
VALOR:  R$ 1.521.552,10 (UM MILHÃO QUINHENTOS E VINTE E UM MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)
VIGENCIA:  INICIO: 03/10/2025 TÉRMINO: 03/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   21.09.13.392.0010.2032.0000 
3.3.90.39.00-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURIDICA
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, SR. 
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO, E REPRESENTANTE LEGAL, 
RAIMUNDO NONATO NEVES PINHEIRO REPRESENTANTE DA EMPRESA 
EMPRESA R.N. NEVES PINHEIRO EIRELI - CAXIAS - MA, 03 DE 
OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
115/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04667/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO 
SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS, CNPJ: 
06.088.900/0001-19, E A EMPRESA MARIA DO P SOCORRO XAVIER & 
CIA LTDA., INSCRITA NO CNPJ: 01.485.447/0001-60.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA OS SERVIDORES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES 
CORRELATAS. 
VALOR: R$ 40.781,00 (QUARENTA MIL, SETECENTOS E OITENTA E 
UM REAIS)
VIGÊNCIA: INICIO: 14/10/2025 - TÉRMINO: 14/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
•	 17.15.17.512.0064.2068.0000   3.3.90.30.00 - MATERIAL 
DE CONSUMO

SIGNATARIOS: DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS, SR. EVIMAR JEAN COSTA BARBOSA, 
PORTADOR DO CPF Nº 257.820.703-82, E O SR(A). NELISINHA DO SANTO 
DEUS BRITO XAVIER – CPF: 335.052.683-72., REPRESENTANTE DA 
EMPRESA MARIA DO P SOCORRO XAVIER & CIA LTDA. CAXIAS - MA, 
14/10/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0233/2025 – PE 

073/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 
073/2025-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM CARTEIRAS, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE CAXIAS – MA.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0233/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

A C B COUTO JUNIOR COMERCIO, CNPJ: 
43.633.808/0001-19, estabelecida na : 
ROD BR – 226 , N°1403, SALA 01, PARQUE 
ALVORADA, CEP: 65.633-060, TIMON-
MA. E-mail: castelobrancoplasticos@
hotmail.com -, neste ato representado pelo, 
Sr. Antonio Castelo Branco Couto Junior

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6325/2025 Publicação: 04/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6325/2025

0001
SUBSTITUIÇÃO DO TAMPO 
TRAPEZIO 669X397 EM 
ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 16,40

0002
SUBSTITUIÇÃO DO TAMPO 
RETANGULAR 602X452 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 16,90

0003
SUBSTITUIÇÃO DE PORTA 
LIVROS 300X500CM EM 
ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 11,35

0004
SUBSTITUIÇÃO DO AS-
SENTO ADULTO 41X41CM 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 11,50

0005
SUBSTITUIÇÃO DO EN-
COSTO ADULTO 22X41CM 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 11,35

0006
SUBSTITUIÇÃO DO ASSEN-
TO INFANTIL 34X36CM 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 11,25

0007
SUBSTITUIÇÃO DO EN-
COSTO INFANTIL 18X34CM 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 11,30

0008

SUBSTITUIÇÃO DA RAN-
CHETA
UNIVERSITARIA 58X34CM 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 10.000 11,80

0009
SUBSTITUIÇÃO DA SAPATA 
EXTERNA 30X50CM EM 
ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 40.000 3,95

0010
SUBSTITUIÇÃO DA SAPATA 
EXTERNA 20X20CM EM 
ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM

N/A Und 40.000 4,32

0011
SUBSTITUIÇÃO DO CESTO 
ESCOLAR UNIVERSITARIO 
336X388CM EM ABS/POLI-
PROPILENO/VIRGEM

N/A Und 10.000 11,30

0012

REFORMA DE ESTRUTURA 
METALICA C/ SOLDA E 
PINTURA DAS MESAS/CA-
DEIRAS DOS CONJUNTOS 
TRAPEZIO FNDE (CJ01, CJ 
03 , CJ 04, CJ 05 E CJ 06)

N/A Und 10.000 241,00

0013

REFORMA DE ESTRUTURA 
METALICA C/ SOLDA E 
PINTURA DAS MESAS DOS 
CONJUNTOS FNDE (CJ 01, 
CJ 03 , CJ 04, CJ 05 E CJ 06)

N/A Und 10.000 139,50

0014

REFORMA DA ESTRUTURA 
METALICA C/ SOLDA E 
PINTURA DAS CADEIRAS 
DOS CONJUNTOS FNDE (CJ 
01, CJ 03 , CJ 04 , CJ 05
E CJ 06)

N/A Und 10.000 135,50

0015
REFORMA DA ESTRUTURA 
METALICA C/ SOLDA E 
PINTURA DAS CARTEIRAS 
UNIVERSITARIAS

N/A Und 10.000 138,40

0016
TAMPO RETANGULAR 
602X452 EM ABS/POLIPRO-
PILENO/VIRGEM - PESO (G) 
960 - 970G

CB PLAST Und 10.000 166,00

0017
TAMPO TRAPEZIO 669X397 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM - PESO (G) 1175 
- 1185G

CB PLAST Und 10.000 197,20

0018
PORTA LIVROS DA MESA 
300X500CM EM ABS/
POLIPROPILENO/VIRGEM - 
PESO (G) 870 - 880G

CB PLAST Und 10.000 77,40

0019
ASSENTO ADULTO 41X41CM 
EM ABS/POLIPROPILENO/
VIRGEM - PESO (G) 745 
- 755G

CB PLAST Und 10.000 66,35

0020
ENCOSTO ADULTO 
22X41CM EM ABS/POLI-
PROPILENO/VIRGEM - 
PESO (G) 375 - 385G

CB PLAST Und 10.000 49,00

0021
ASSENTO INFANTIL 
34X36CM EM ABS/POLI-
PROPILENO/VIRGEM - 
PESO (G) 435 - 445G

CB PLAST Und 10.000 60,45

0022

ENCOSTO INFANTIL 
18X34CM EM
ABS/POLIPROPILENO/VIR-
GEM - PESO (G) 90 - 100G

CB PLAST Und 10.000 46,15

0023
PRANCHETA UNIVERSI-
TARIA 58X34CM EM ABS/
POLIPROPILENO/VIRGEM 
- PESO (G) 685 - 695G

CB PLAST Und 10.000 66,25

0024

SAPATA EXTERNA 
30X50CM EM

ABS/POLIPROPILENO/VIR-
GEM - PESO (G) 40 - 45G

CB PLAST Und 40.000 6,23

0025
A EXTERNA 20X20CM EM
ABS/POLIPROPILENO/VIR-
GEM - PESO (G) 2G

CB PLAST Und 40.000 1,65

0026
CESTO ESCOLAR UNIVER-
SITARIO 336X388CM EM  
BS/POLIPROPILENO/VIR-
GEM - PESO (G) 670 - 680G

CB PLAST Und 10.000 56,25

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços 
poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na 
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, 
no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.
ma.gov.br. Caxias – MA, 28 de outubro 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04517/2025
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021
TIPO: ACRÉSCIMO
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO POR MEIO DO 
SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.088.900/0001-19, 
E A EMPRESA MASTER DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 57.665.951/0001-06.
OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NO 
QUANTITATIVO CONTRATADO, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE MECÂNICA INDUSTRIAL.
VALOR:  É R$ 73.297,82 (SETENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 17.15.17.512.0064.2068.0000   3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO

SIGNATÁRIOS: DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE CAXIAS, SR. EVIMAR JEAN COSTA BARBOSA, PORTADOR 
DO CPF Nº 257.820.703-82, E O SR. LUIZ RENNEY SOARES DE OLIVEIRA 
– CPF: 003.789.463-31, REPRESENTANTE DA EMPRESA MASTER 
DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CAXIAS - MA, 13 DE 
OUTUBRO DE 2025.
 

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
069/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 009/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04383/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DE CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A 
EMPRESA L A DE S TORRES NETO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
48.677.624/0001-74.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA.
VALOR: R$ 162.652,50 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 24/09/2025 E TÉRMINO: 24/09/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 05.13.12.365.0009.2051.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
• 05.13.12.361.0009.2048.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
• 05.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
• 05.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOUZA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. 
LIBANIO ANTONIO DE SOUSA TORRES NETO, PORTADOR DO CPF: 
061.488.003-30, REPRESENTANTE DA EMPRESA L A DE S TORRES 
NETO LTDA, CAXIAS - MA, 24 DE SETEMBRODE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
070/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 009/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04247/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6325/2025 Publicação: 04/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6325/2025

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DE CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A 
EMPRESA LIMPE SOLUCOES DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 39.652.213/0001-33.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA.
VALOR:  R$ 156.490,27 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E VINTE E SETE CENTAVOS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 03/10/2025 E TÉRMINO: 03/10/2026
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES 
CORRELATAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
05.13.12.361.0009.2048.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOUZA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SRA. TALYTA 
LAYZA SAMPAIO DE ABREU, PORTADOR (A) DO CPF Nº 048.576.813-58, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA LIMPE SOLUCOES DISTRIBUIDORA 
LTDA, CAXIAS - MA, 03 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
150/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04170/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA A L 
PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 25.157.854/0001-07.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 901.426,24 (NOVECENTOS E UM MIL, QUATROCENTOS 
E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 06/10/2025 E TÉRMINO: 06/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO  
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO 
ASSUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. 
LUCIANO ARAÚJO DA SILVA, PORTADOR(A) DO CPF: 197.112.713-
20, REPRESENTANTE DA EMPRESA A L PRODUTOS E SERVIÇOS EM 
GERAL EIRELI, CAXIAS - MA, 06 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
151/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04171/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA 
A L N DA C CARNEIRO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
48.783.018/0001-33.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 216.000,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL REAIS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 06/10/2025 E TÉRMINO: 06/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO 

ASSUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) 
AURICÉIA LÍDIA NEVES DA COSTA CARNEIRO, PORTADOR(A) 
DO CPF: 90.900.013-87, REPRESENTANTE DA EMPRESA A L N DA C 
CARNEIRO LTDA, CAXIAS - MA, 06 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
153/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04173/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA ALFA 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
17.129.904/0001-14.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 232.583,40 (DUZENTOS E TRINTA E DOIS MIL, 
QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 06/10/2025 E TÉRMINO: 06/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO 
ASSUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) JANE 
LUCIA SANTOS SILVA MORAES, PORTADOR(A) DO CPF: 447.006.603-
68, REPRESENTANTE DA EMPRESA ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
- EPP, CAXIAS - MA, 06 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
154/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04172/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA 
BIOLIFE BRASIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.008.165/0001-
70.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 140.017,000 (CENTO E QUARENTA MIL E DEZESSETE 
REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 06/10/2025 E TÉRMINO: 06/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO 
ASSUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) IVONE 
LIMA CRUZ, PORTADOR(A) DO CPF: 278.066.691-91, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA BIOLIFE BRASIL LTDA - EPP, CAXIAS - MA, 06 DE OUTUBRO 
DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
156/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 048/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 04175/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA 
EREMIX INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 26.325.797/0001-90.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRIÇÃO PARENTERAL DESTINADO À ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6325/2025 Publicação: 04/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6325/2025

VALOR: R$ 45.130,00 (QUARENTA E CINCO MIL, CENTO E TRINTA 
REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 06/10/2025 E TÉRMINO: 06/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO 
ASSUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. 
FERNANDO CALDART, PORTADOR(A) DO CPF: 001.338.000-16, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA EREMIX INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
ESPECIAIS LTDA, CAXIAS - MA, 06 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
203/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4767/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA 
L A C CRUZ – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.557.332/0001-74
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(MICROCOMPUTADORES, IMPRESSORAS, NOBREAK E MODULO 
ISOLADORES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA
VALOR: R$ 680.399,50 (Seiscentos e oitenta mil, trezentos e noventa 
e nove reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 22/10/2025 e TÉRMINO: 22/10/2026
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
05.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
             05.07.12.361.0009.2023.0000.3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOUZA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. LUCIANO 
ANDERSON COSTA CRUZ, PORTADOR DO CPF Nº 602.680.323-86, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA L A C CRUZ – ME, CAXIAS - MA, 22 DE 
OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2025 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 200/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04903/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, PESSOA IDOSA E PRIMEIRA 
INFÂNCIA CNPJ/MF: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA IFA MOTTA 
- EPP, CNPJ: 43.875.896/0001-65
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA 
LEI Nº 14.122/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 
PESSOA IDOSA DE CAXIAS – MA.
VIGÊNCIA: INÍCIO: 22/10/2025 – TÉRMINO: 22/10/2026
VALOR: R$ 260.172,00 (Duzentos e sessenta mil, cento e sessenta e 
dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
·	 28.08.08.244.0014.2029.0000  3.3.90.30.00- MATERIAL 
DE CONSUMO
·	 28.08.08.244.0014.2055.0000  3.3.90.30.00- MATERIAL 
DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, PESSOA IDOSA E PRIMEIRA INFÂNCIA: 
SRA. GARDENIA MARIA ALVES SANTOS; PELA CONTRATADA: SR. IGOR 
FRANCISCO ALVES MOTTA, REPRESENTANTE DA EMPRESA EMPRESA 
IFA MOTTA - EPP, CAXIAS-MA, 22 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
016/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4318/2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 
09.239.491/0001-00, E A EMPRESA D H DISTRIBUIDORA DE GAS E 
AGUA LTDA. CNPJ 38.477.053/0001-70
OBJETO:  AQUISIÇÃO E RECARGA DE GÁS TIPO DOMÉSTICO (GLP 
– GÁS LIQUEFEITO E PETRÓLEO) E VASILHAMES DE P-13KG E 
CILINDRO DE P-45KG, PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES 
CORRELATAS. 
VALOR: R$ 48.538,80 (Quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e oito 
reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: INICIO: 16/10/2025 - TÉRMINO: 16/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.01.10.301.0058.2074.0000      3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO.

SIGNATARIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. ANGELO 
AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO, PORTADOR DO CPF Nº 197.112.713.20, 
E A SRA. DEUSILENE ASSUNÇÃO DA SILVA – CPF Nº 778661853-87. 
REPRESENTANTE DA EMPRESA D H DISTRIBUIDORA DE GAS E AGUA 
LTDA. CAXIAS - MA, 16/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
075/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04671/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA 
REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 26.689.426/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA
VALOR: R$ 89.241,25 (oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e um 
reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 15/10/2025 e TÉRMINO: 15/10/2026
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
05.13.12.361.0009.2048.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
05.13.12.365.0009.2051.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.361.0006.2018.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOUZA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. 
Sávio Barbosa De Sousa, PORTADOR DO CPF Nº 952.747.403-59., 
REPRESENTANTE DA EMPRESA REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, 
CAXIAS - MA, 15 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04670/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA 
COCAIS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ- 48.386.400/0001-03
OBJETO: 	
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA 
VALOR: R$ 127.222,75 (Cento e vinte sete mil, duzentos e vinte dois 
reais e setenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 16/10/2025 e TÉRMINO: 16/10/2026
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
05.13.12.361.0009.2048.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO
05.13.12.365.0009.2051.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N° 6325/2025 Publicação: 04/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6325/2025

05.07.12.361.0006.2018.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO
05.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ADENILSON DIAS DE SOUZA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. JOÃO 
PEDRO GOMES ALMEIDA, PORTADOR DO CPF Nº : 065.617.923-
60, REPRESENTANTE DA EMPRESA COCAIS DISTRIBUIDORA LTDA, 
CAXIAS - MA, 16 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 003/2025
CREDENCIAMENTO Nº 02/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 01997/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA T H B 
DA SILVA NUNES – ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 59.879.204/0001-
97.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CLÍNICAS ESPECIALIZADAS 
EM AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO DE SAÚDE, PROCEDIMENTOS 
COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA E PROCEDIMENTOS CLÍNICOS.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 943.448,33 (NOVECENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 15/09/2025 E TÉRMINO: 15/09/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
I.  Gestão/Unidade:02
II. Fonte de Recursos:17
III. Programa de Trabalho:10.301.0058.2074.0000
IV. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 
PESSOA JURIDICA

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO 
ASSUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. 
TARCISIO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA NUNES, PORTADOR 
DO CPF N° 033.928.263-08, REPRESENTANTE DA EMPRESA T H B DA 
SILVA NUNES – ME, CAXIAS - MA, 15 DE SETEMBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 01/2025 DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 125/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 
06.082.820/0001-56 E A EMPRESA SD PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 28.214.459/0001-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW DO ARTISTA “SEU DESEJO”, 
QUE SE REALIZARÁ NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2025, COMO PARTE 
DA PROGRAMAÇÃO DO “NATAL ILUMINADO” PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
FUNDAMENTO LEGAL:  REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA 
LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021
VALOR: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 23/10/2025 E TÉRMINO: 23/01/2026
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
I.	 Gestão/Unidade: 21
II.	 Fonte de Recursos:  09
III.	 Programa de Trabalho: 13.392.0010.2032.0000
IV.	 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. MACIEL MOURÃO RAMOS 
-  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR 
ALESSANDRO ANGELO DA COSTA, CPF Nº 308.067.898-24., 
REPRESENTANTE DA EMPRESA SD PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
CAXIAS - MA, 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-11-04T17:05:24-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




